
Čes-slov derm, 87, 2012, No. 5, p. 161–208 199

Zápis ze schůze výboru ČDS

Přítomni: prof. arenberger, prim. Benáková, prim. drlík, doc. ettler, as. Frey, doc. Pánková, dr. Polášková, prof. Resl, prof. štork
Omluveni: prim. Bučková, prim. selerová, prim. duchková, dr. vocilková, doc. Kuklová
Místo: Zasedací místnost, 8. patro, hotel gate one, Bratislava
Čas: 11.30–12.30 hodin

su Čds-sds v Karlových varech pozitivně s celkovým pří-
růstkem 98 000 Kč, přestože vydávání časopisu Čs. der-
matologie bylo ztrátové (- 119 000 Kč), na daních se zapla-
tilo 26 000 Kč.

8. Web ČDS (www.derm.cz)
Bylo schváleno proplacení faktury za vedení webu
v 1. pololetí 2012 v částce 6 320 Kč. Připravují se nové
stránky Čds – členům výboru Čds bude rozeslána adre-
sa, na které je nový návrh vystaven.

9. Konec registrace Oxsoralen cps
doc. ettler oznamuje, že k 30. 6. 2012 končí registrace
oxsoralen cps v ČR a není náhrada. Fotobiologická sekce
se pokusí kontaktovat výrobce a MZ ČR s žádostí o řeše-
ní. v současné době je možný již jen mimořádný dovoz.

10. Časopis Čs. dermatologie
Časopis se potýká s nedostatkem financí (úbytek reklam)
podobně, jako řada dalších časopisů Čls JeP. Čs. derma-
tologie však nebude vydávána Mladou frontou jako část
časopisů Čls JeP a dokončuje ve spolupráci s Čls JeP
jednání s jiným subjektem. Časopis ale nadále zůstává pod
Čls JeP.

11. EADV
ve dnech 26.–29. 9. 2012 se koná 21. kongres eadv v Pra-
ze, uvítací program a místo prezidentské večeře bylo
vybráno. eadv má t. č. 134 českých členů (z toho 99
s volebním právem). v září 2012 končí doc. ettler (vyprše-
lo volební období) ve funkci zástupce ČR v Boardu eadv.
výbor Čds mu děkuje za šestiletou reprezentaci v tomto
evropském orgánu. Kvůli poklesu počtu zaplacených člen-
ských příspěvků z ČR pod 100 má ČR nadále nárok pouze
na jednoho reprezentanta v Boardu eadv. tuto funkci
nadále zastává prof. arenberger.

12. Dermatoonkologická centra – dotazníky
výbor Čds děkuje za vyplnění dotazníků potencionálních
Center dermatoonkologické péče a průběžně uděluje sta-
tut i. nebo ii. typu. Příslušné instituce jsou informovány
o této skutečnosti (i v návaznosti na preskripční omezení
deR + onC pro ipilimumab, vemurafenib a vismodegib
u metastazujícího melanomu a metastazujícího nebo
lokálně invazivního bazaliomu).

13. Volně prodejné léky
Prim. Benáková informuje, že MZ ČR a ZP prosadily i přes
naše opakované protiargumentace původní návrh na zařa-
zení řady preparátů do kategorie pouze jako volně pro-
dejné (což se dotklo i jiných oborů a léků). výjimku tvoří
lipobase krém.

PROGRAM

1. Zápis z minulého zasedání výboru Čds dne 19. 4. 2012.
Zápis byl rozeslán e-mailovou cestou členům výboru Čds
k připomínkování – žádná připomínka se neobjevila, zápis
byl schválen.

2. Lymfologická společnost
Prim. selerová a prim. drlík odeslali dopis s výzvou ke
spolupráci. Proběhlo jednání s vZP, za Čds se zúčastnily
prim. Machovcová a dr. navrátilová. další jednání pro-
běhne dne 15. 6. 2012. Při současných jednáních se zatím
podařilo zachovat úhrady materiálů pro kompresivní tera-
pii.

3. Lůžkový fond dermatovenerologie v ČR
Probíhá rušení lůžek v oboru. výbor Čds se zasazuje
ve spolupráci s řediteli nemocnic a vZP o koordinova-
ný přístup. t. č. se podařilo udržet provozuschopné
kapacity v nemocnici Jihlava. aktuální je hrozba uza-
vření lůžek na pražských pracovištích. výbor Čds
požaduje jejich zachování z několika důvodů včetně
zajištění pregraduálního a postgraduálního vzdělávání
a superkonziliárních středočeských a celorepublikových
služeb.

4. Centrum EBD v Brně
Prim. Bučková děkuje výboru Čds, že podpořil žádost eB
Centra v Brně, které se ucházelo o legalizaci na MZ ČR.
v dubnu 2012 MZ ČR udělilo statut vysoce specializova-
né zdravotní péče čtyřem centrům pro vzácná onemoc-
nění. Patří sem kromě eB Centra Fn Brno, národní cen-
trum pro vzácná onemocnění Fn Motol, Centra pro
cystickou fibrózu a Centrum pro metabolické vady. výbor
Čds blahopřeje.

5. Farmakoekonomika excimerového laseru
výbor Čds obdržel materiál firmy datuRa a vzal na
vědomí.

6. Vyjádření k celulitidě
výbor Čds obdržel od MZ ČR žádost o odpověď na dotaz
pana vavrečky, který požaduje zařazení celulitidy jako
nemoci do mezinárodní klasifikace diagnóz MKn-10
nebo MKn-11. výbor Čds konstatuje, že takové zařaze-
ní zřejmě není možné. K problematice se může ještě vyjá-
dřit výbor společnosti korektivní dermatologie a kosme-
tologie Čls JeP.

7. Finanční situace účtu ČDS
Fiskální rok 2011 skončil díky příjmům včetně 7. kongre-

česká a slovenská dermatovenerologie

DER_5.2012:Sestava 1 11.12.2012 10:05 Stránka 199

proLékaře.cz | 2.5.2025



Čes-slov derm, 87, 2012, No. 5, p. 161–208200

c) sympozium Čds dne 26. 9. 2012 při eadv (meziná-
rodní) a 8. 11. 2012 (národní)
výbor Čds v rámci „sympozia sesterských společ-
ností“ uspořádá sympozium s mezinárodní účastí dne
26. 4. 2013 od 13 do 17 hod v Kongresovém centru
Praha před eadv kongresem.

d) výbor Čds uspořádá 8. listopadu 2012 v Rezidenci
pražského primátora, Mariánské náměstí, Praha 1,
celodenní odborné sympozium s následným spole-
čenským večerem u příležitosti 90. výročí založení
Čds. Prof. Resl připravuje propagační logo.

termín příštího zasedání výboru Čds: 13. 9. 2012 v Pra-
ze.

Zapsal: doc. Ettler

14. Noví členové ČDS
výbor Čds schválil přijetí dr. stracenské (Mělník)
a dr. vejdělkové (Praha) – snížení poplatku Čls JeP.

15. Různé
a) Radioterapie v dermatologii

doc. ettler upozorňuje, že v guidelines Radioonkolo-
gické společnosti je uvedeno, že radioterapii (tzn.
i Bucky léčbu) smí indikovat pouze atestovaný radiač-
ní onkolog. doc. ettler se pokusí vyjednat výjimku
v těchto guidelines a Fotobiologická sekce Čds
postupně vypracuje vlastní doporučené postupy pro
fototerapii a dermatologickou aktinoterapii.

b) samostatné ošetřování bércových vředů sestrami
doc. ettler referuje, že od 1. 7. 2012 budou moci zdra-
votní sestry s kurzem ošetřování ran samostatně indi-
kovat léčbu bércových vředů ve Fn hradec Králové.
s Čds dosud v tomto směru nikdo nejednal, infor-
maci je potřeba ověřit v celé republice.

EDUKAČNÍ ČINNOST SESTRY
Úvod do problematiky

Marcela Svěráková

Praha: Galén, 2012, 63 s. – První vydání
ISBN: 978-80-7262-845-2
Cena: 100 Kč
Formát: 148x210 mm, brožované, černobíle

V ošetřovatelské praxi zdravotních sester hraje edukační činnost důležitou roli.
Sestry představují první linii péče o pacienty, jsou vlastně prvními kontaktními
osobami v komunikaci mezi lékařem a člověkem, který navštíví ordinaci.
Proces edukace se v současné době považuje za jeden ze základních pilířů
efektivní léčby, neboť řada otázek a problémů souvisejících s nemocí je mnoh-
dy dána nedostatečnými vědomostmi pacienta, často jeho neporozuměním
a postojem k chorobě, a z toho pramenící neochotou k dodržování terapeutic-
kých a ošetřovatelských doporučení. Ukázalo se, že pokud je pacient na odpo-
vídající úrovni informován o svém zdravotním stavu a obeznámen s léčebným

režimem, je mnohem větší pravděpodobnost, že bude léčba úspěšnější. Edukace se však netýká jen pacientů a nemo-
ci, je symbolem nového, aktivního přístupu k životu a zdravému životnímu stylu, je zaměřena na osvětu, výchovu a pod-
poru zdraví veškerého obyvatelstva, na předcházení vzniku nemocí. I zde má nezastupitelnou roli zdravotní sestra-edu-
kátorka.
Kniha podává široký a ucelený přehled teoretických a metodických přístupů zaměřených na problematiku edukace, na
strategii primární, sekundární i terciární prevence, sociální marketing a zkušenosti s jeho využitím v oblasti zdravotní
výchovy. Zabývá se principy edukačního procesu a obsahuje též ukázku edukačních projektů pro speciální uživatelské
skupiny. Publikace je určena nejen zdravotním sestrám, ale i studentům příslušných oborů a také široké veřejnosti, kte-
rá se zde může poučit o důležitosti a užitečnosti celoživotního vzdělávání v oblasti zdravotní výchovy obyvatelstva.

Objednávky zasílejte e-mailem nebo poštou: Nakladatelské a tiskové středisko ČLS JEP, Sokolská 31, 120 26 Pra-
ha 2, fax: 224 266 226, e-mail: nts@cls.cz. Na objednávce laskavě uveďte i jméno časopisu, v němž jste se o kni-
ze dozvěděli.

DER_5.2012:Sestava 1 11.12.2012 10:05 Stránka 200

proLékaře.cz | 2.5.2025


